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Abstrakt

Cílem této práce bylo prozkoumat model robotické ruky od společnosti You-
Bionic a následně navrhnout a implementovat programové vybavení pro ovlá-
dání.

V práci je podrobně popsán původní produkt, který byl pak modernizován
jak hardwarově tak i softwarově. Pro ovládání modelu pohybem paže uživatele
byla vytvořena rukavice se senzory ohybu.

Také bylo v práci implementováno programové řešení pro řídící jednotku
robotické ruky a vytvořena PC aplikace v jazyce C pro ovládání a demonstraci
možností modelu.

Klíčová slova Robotická ruka, YouBionic Hand, Arduino, servomotor, Ohy-
bový senzor, programové vybavení
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Abstract

The goal of this thesis was to study a model of a robotic hand from the
company YouBionic and then to design and implement software to control
this product.

This thesis in detail describes the original product, which was then upgra-
ded in terms of both hardware and software. A glove with flex sensors was
created to control the model by moving the user’s arm.

Software solution involved creating script for the control unit of the ro-
botic hand and PC application in C language to control and demonstrate its
capabilities.

Keywords Robotic hand, YouBionic Hand, Arduino, servo, humanoid, Flex
sensor, software
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Úvod

Robotika je dnes jednou z nejrychleji rostoucích oblastí. Součástí této oblasti
je vývoj robotických ruk, které se v poslední době aktivně rozvíjejí. V pod-
statě jakékoli zařízení používané k pohybu objektů lze označit za robotickou
ruku. Výhodou podobných zařízení je vysoká přesnost, proto se robotické ruce
aktivně používají v průmyslu.

Další oblast je medicína. Robotické ruce se používá v chirurgii a jako pro-
tézy lidských končetin. Ve vývoji robotických ruk došlo k obrovskému pokroku
díky rozvoji 3D tisku, který mnohokrát zlevnil výrobu podobných projektů.

Mechanický model je pouze jednou částí těchto projektů, druhou částí
je software. Model musíme naprogramovat, abychom jej mohli podle potřeby
ovládat. V případě modelu vyrobeného na základě lidské končetiny by pohyby
modelů měly odpovídat pohybům lidské ruky.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat model lidské ruky od firmy You-
Bionic, navrhnout a realizovat programové vybavení, pro ovládání tohoto za-
řízení. Toto téma jsem si zvolil, protože je to pro mě příležitost rozšířit své
znalosti o robotice a programování. Projekt YouBionic Hand navíc neobsahuje
plně vybavené řídicí řešení a je vhodný pro rozšíření. Díky použití Arduino
pro řízení modelu je projekt otevřen pro implementace vlastních softwarových
řešení.

V této práci se zabývám analýzou modelu robotické ruky, úpravou hard-
warové části projektu, realizací ovládání modelu pohybem ruky uživatele a
implementací demo aplikace, která dokáže ovládat celý model.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat funkční programové
vybavení pro ovládání robotické ruky. Dalším požadavkem je pomoci tohoto
vybavení prokázat ovládání modelu pohybem lidské paže.

Práce se zaměřuje na analýzu modelu lidské ruky od společnosti YouBio-
nic, která je schopna elektronicky ovládat všech pět prstů. Cílem je seznámit
se s modelem a popsat jeho jednotlivé části. Cílem teoretické části je také pro-
zkoumat pohyby lidské ruky pro jejich následnou implementaci do modelu.

Cílem praktické části práce je prozkoumat mechanické možnosti robotické
ruky formou jednoduchých testů. Na základě testů provedených na tomto mo-
delu a výsledku rešeršní části navrhnout změny v původním modelu a soft-
warové řešení pro řízení modelu. Následně implementovat změny v modelu a
vytvořit aplikaci pro ovládaní modelu.
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Kapitola 2
Rešerše

Následující část popisuje model lidské ruky od firmy YouBionic a její součásti.
Provedeno testování možností modelu a prozkoumaný způsoby uchopení lidské
ruky.

2.1 YouBionic Hand
Youbionic hand (2.1) – vytištěná na 3D tiskárně bionická ruka od firmy You-
Bionic. Tato robotická ruka je jedna z nejlevnějších na trhu. Navíc modelem
ovládá jednodeskový počítač Arduino, který je jednoduchý k programování.
Kombinace těchto faktorů dělá projekt Youbionic hand optimálním řešením
pro výuku a integrace do jiných projektů.

Základem modelu je plastové pouzdro vyrobené ve tvaru lidské ruky. Ke
každému prstu ruky připojen jeden servomotor pro realizace pohybu a je-
den servomotor pro otáčení palce. Na zadní straně dlaně umístěna deska s
Arduinem na kterou jsou připojeny všechy komponenty ruky. Součástí mo-
delů a jejich funkce jsou popsány v podkapitole 2.1.1. Projekt navíc obsahuje
schéma připojení pro všechny komponenty (2.2) a základní softwarové řešení
pro ovládání ruky. Analýza a testování původního programového řešení jsou
v podkapitole 2.1.2.
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2. Rešerše

Obrázek 2.1: Youbionic Hand. Převzato z [1].
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2.1. YouBionic Hand

Obrázek 2.2: Originální schéma zapojení. Převzato z [1].

2.1.1 Komponenty

Tato podkapitola podrobně popisuje hlavní součásti projektu YouBionic Hand,
jejich možnosti, vlastnosti a funkce v modelu.

Hlavní řídicí jednotkou projektu je Arduino Micro, které je k dispozici pro
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2. Rešerše

programování. Servomotory které provádí fyzické pohyby rukou jsou připojeny
k hlavnímu ovladači. Servomotory jsou připojeny k Arduino prostřednictvím
dvoumotorových budičů, které umožňují řídit servomotory. Všechny jednotky
modelu jsou připojena k jedné desce, k dispozici je pouze port USB pro pro-
gramování Arduino a několik výstupních pinů pro připojení externích senzorů.
To znamená, že jakékoli změny v původním schématu budou vyžadovat pájení
součástí a změny v pouzdru zařízení.

2.1.1.1 Arduino Micro

Arduino je otevřená elektronická platforma. Výhodou platformy je flexibilní
software a hardware Arduino, díky kterému je platforma jednoduché konfi-
gurovatelná pro různé projekty. Základním principem zařízení je zpracování
vstupních signálů (např. tlakový senzor, tlačítko, atd.). Deska vstupů je pak
schopná zpracovávat a ovládat různé výstupy (rozsvícení LED, spuštění mo-
toru, zobrazení textu na obrazovku, atd.). K programování desek Arduino
se používá software Arduino IDE (Vývojové prostředí) (Obrazek 2.3). Pro-
gramovacím jazykem pro desky Arduino je Wiring, postavený na C a C++.
Software je k dispozici na adrese arduino.cc. Programy se zapisují na desku
pomocí kabelu USB, přes který je deska připojena k počítači.

Obrázek 2.3: Arduino IDE

V modelu robotické ruky byl použit ovladač Arduino Micro. ”Arduino
Micro obsahuje 20 digitálních I/O pinů (z nichž 7 je možné použít jako PWM
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2.1. YouBionic Hand

(Pulzně Šířková Modulace) výstup a 12 jako analogový vstup), 16MHz krys-
talový oscilátor, micro USB konektor, ICSP (In-Circuit Serial Programming)
čtečku a resetovací tlačítko“[2]. V Tabulce 2.1 jsou uvedeny specifikace desky
Arduino Micro.

Tabulka 2.1: Technické informace

Mikroprocesor ATmega32U4
Provozní napětí (logická úroveň) 5 V
Vstupní napětí (doporučeno) 7-12 V
Vstupní napětí (maximální limit) 6-20 V
Počet digitálních I/O pinů) 20 pinů, z toho 7 s PWM
Počet analogových vstupů 12 pinů
Proudové zatížení na 1 pin 20 mA
Flash paměť 32 KB
SRAM 2,5 KB
EEPROM 1 KB
Rychlost hodin 16 MHz

Arduino Micro (2.4) je hlavním řídícím mikrokontrolérem pro celý projekt.
Díky malé velikosti zařízení a dostatečnému množství vstupu je tato verze ří-
dicí desky optimálním řešením pro robotickou ruku. Tento ovladač spojuje a
řídí všechny části modelu, řídí servomotory a komunikuje s externími jednot-
kami (senzory, počítač, atd.). V původním projektu Ardino Micro obsahuje
několik volných, pristupovatelných pinů, které lze použít k rozšíření funkčnosti
modelu.

Obrázek 2.4: Arduino Micro
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2. Rešerše

2.1.1.2 Servomotor

Pro mechanické pohyby všech pěti prstů robotické ruky se používají servomo-
tory. ”Servo motory slouží pro nastavení určité polohy ovládaného mechanizmu

[…]

držet tužku způsobem vhodným pro psaní. Video testu lze nalézt v přiloženém
CD. Fotografie z testů jsou uvedeny v příloze práce.
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6.2 Testování aplikací a rukavice
Před testováním aplikace byla knihovna, implementovaná pro řízení modelu,
testována samostatně. Všechny funkce knihovny fungují podle definovaných
požadavků. Při komunikaci s modelem prostřednictvím knihovny model rea-
guje stejně jako při ovládání pomocí Arduino IDE.

Všechny aplikační funkce byly testovány a fungují podle definice. Při pro-
pojení ovladače rukavice a modelu robotického ramene aplikace realizuje řízení
modelu pohybem uživatele. Zjištěným nedostatkem v řešení je rychlost reakce
robotické ruky na změny polohy rukavice. Ruka kopíruje polohu se zpožděním
cca 4-5 sekund. Směrem ke zlepšení je také přesnost ovladače rukavice. Imple-
mentovaný ovladač splňuje cíl ovládání modelu pomocí pohybu paže uživatele.
Nicméně realizováný model rukavici omezuje pohyby uživatele. Volné pohyby
ruky maji vetši flexibilitu než pohyby v rukavici. Pohodlnější a přesnější verze
rukavice umožní širší rozsah pohybu a využije více možností robotické ruky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat možnosti robotické ruky, a následně
navrhnout a imlementovat programové vybavení pro ovládání. Implementace
byla provedena na modelu YouBionic Hand. Dalším cílem bylo realizovát ovlá-
dání modelu pohybem lidské paže, vytvořit demo aplikaci a upřesnit rozsah
předmetů, které této rukou lze uchopit.

Při analýze vybraného modelu byly zjištěné nedostatky v původním pro-
jektu. Nebylo nalezeno žádné již existující vhodné řešení pro ovládání této ro-
botické ruky. Proto byly navrženy a implementovány změny v designu původ-
ního projektu YouBionic Hand. Do projektu byla přidána a naprogramovana
externí periferní řídicí deska. Pro ovládání modelu byla napsána knihovna v
jazyce C.

Pomocí senzorů ohybu a desky Arduino byl vytvořen ovladač ve tvaru
rukavice. Také pro ovládání robotické ruky přes uživatelské rozhraní a spojení
ruky s rukavici byla implementována aplikace. Součástí aplikace je několik
základních způsobů uchopení objektů kopírujících chování lidské paže.

Pro oveření funkčnosti modelu a imlementovaného řešení bylo provedené
testování. Během testování bylo prokázáno uchopení různých objektů robotic-
kou rukou a ovládání modelu pomocí pohybu paže uživatele, použitím ovladací
rukavici.

Všechny cíle byly splněny. Výsledky této práce umožní dalším zájemcům
vytvořit složitější aplikace pro projekt YouBionic Hand. Projekt lze v bu-
doucnu rozšířit přidáním přesnější verze ovladače pro řízení modelu, rozšíře-
ním funkčnosti modelu a realizací dalších pohybů. Část práce může být také
použita pro projekty s jinými verzemi robotických ruk od výrobce YouBionic.
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Příloha A
Uživatelská příručka

Příručka obsahuje pokyny pro připojení součástí modelu robotické ruky a
popis funkcí implementované knihovny pro ovládání.

A.1 Připojení komponentů
Připojte výstupy servomotorů robotické ruky k externí desce, jak je znázor-
něno na Obrázku A.1.

Obrázek A.1: Výstupy servomotorů
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A. Uživatelská příručka

Připojte arduino v robotické ruce k externí desce (Obrázek A.2).

Obrázek A.2: Připojení desek
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A.2. Funkce knihovny

Připojte robotickou ruku k počítači a ke zdroji energie (powerbanka)A.3.

Obrázek A.3: Připojení robotické ruky

A.2 Funkce knihovny
Knihovna je napsána v jazyce C a má následující funkce:

init_serial(SSerial *term)
Funkce provede nastavení pro komunikaci se zařízením a uloží původní

nastavení. Parametr term je struktura pro uložení nastavení.

destr_serial (SSerial *term)
Funkce vrací původní nastavení.

set_io_speed (int tty_fd, SSerial *term)
Funkce nastavuje výstupní/vstupní přenosovou rychlost a piny RTS a

DTR sériového portu. Parametr tty_fd určuje adresu zařízení. Parametr term
určuje nastavení komunikace.

open_device (SArdDev* dev, const char* addr)
Funkce inicializuje zařízení na adrese addr do struktury dev.
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A. Uživatelská příručka

close_device (int tty_fd, SSerial *term)
Funkce ukončí komunikaci se zařízením.

read_from_device (SArdDev dev, char* buff, int size)
Funkce přečte data odeslaná zařízením dev a uloží je do buff. Parametr

size určuje velikost buffru pro čtení.

read_glove_position (SArdDev dev, char* buff, int size, bool wait_glove)
Funkce přečte aktuální polohu prstu připojené rukavice.

write_to_device (SArdDev* dev, char* buff, int size)
Funkce odeslila data z buff do zařízení dev.

send_states_to_hand (SArdDev* dev, int states[6])
Funkce posílá pozice servomotorů do robotcké ruky z pole states.

resend_data_between_device (SArdDev* from_device, SArdDev* to_device)
Funkce přeposílá data ze zařízení from_device do zařízení to_device.

open_hand (SArdDev* dev)
Funkce otevře robotickou ruku.

close_hand (SArdDev* dev)
Funkce zavře robotickou ruku.
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Příloha B
Fotografie z testování

Následující podkapitoly obsahují fotografie z testování modelu.

B.1 Testování možností modelu

Fotografie ke Kapitole 3.

49

B. Fotografie z testování
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B.2. Testování řešení

B.2 Testování řešení

Fotografie ke Kapitole 6.
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B. Fotografie z testování
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B.2. Testování řešení
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Příloha C
