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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Řešeršní část práce se zabývá výhradně popisem technického vybavení následně použitého pro implementaci. Chybí mi zde
obecnější analýza zpracovávané problematiky a představení alespoň některých dalších obdobných projektů (robotické ruky
nebo svalových senzorů) a popis jimi zvoleného řešení. Jazykově je práce podprůměrná; mj. místy obsahuje obraty a fráze, ze
kterých není zřejmé, co chtěl autor říci. Nicméně jako celek je práce srozumitelná a obsahuje podstatné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student provedl test mechanických vlastností používaného modelu lidské ruky. Navrhl a implementoval zapojení zpětné
vazby servomotorů z modelu ruky s využitím pomocného mikrokontroleru, a navrhl a implementoval firmware se
zpětnovazební regulací pro jejich ovládání. Dále student navrhl a realizoval rukavici s ohybovými senzory. Pro ovládání
modelu pomocí navržené rukavice nebo manuálním zadáváním hodnot student vytvořil potřebné programové vybavení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Dílo může posloužit jako základ dalších navazujících prací.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaká je latence při ovládání modelu pomocí rukavice? Lze tuto latenci snížit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 69 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci navrhuji vzhledem k dosaženým výsledkům a výše uvedeným výtkám hodnotit stupněm D - uspokojivě.

Podpis oponenta práce: